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RESUMÉ

PĜedkládaná práce se vČnuje problematice využití nových médií a implementace

současných trendĤ online komunikace v prostĜedí divadel.

V první části jsou definovány nejdĤležitČjší pojmy a pĜedstaveny hlavní platformy online

komunikace. Následuje komparativní analýza komunikace pČti českých divadel na

sociálních sítích – jedná se o Jihočeské divadlo v Českých BudČjovicích, Slovácké divadlo

v Uherském Hradišti, MČstské divadlo Zlín, Moravské divadlo v Olomouci a Klicperovo

divadlo v Hradci Králové.

V další části je pak vyhodnocen výzkum publika Jihočeského divadla s dĤrazem na online

komunikaci a participaci, který byl realizován ve spolupráci s tímto divadlem. Na základČ

tohoto výzkumu a komparativní analýzy jsou v práci formulována doporučení pro

komunikační strategii Jihočeského divadla.
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ABSTRACT

This diploma master thesis deals with the use of new media and implementation of current

online communication trends in the czech theatre environment.

The first part defines most important terms and describes the features of the main platforms

in online communication. Than follows a comparative analysis of the social media

communication of five czech theatres - Jihočeské divadlo in České BudČjovice, Slovácké

divadlo in Uherské HradištČ, MČstské divadlo Zlín, Moravské divadlo in Olomouc and

Klicperovo divadlo in Hradec Králové.

The next part presents the results of the online survey, which was carried out in

cooperation with one of the analyzed theatres, Jihočeské divadlo. This research focused on

online audience and their online and offline participation. Based on the research, some

recomendations for the communication strategy of Jihočeské divadlo were formulated.
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ÚVOD

Nová média jsou založena na interaktivitČ a sdílení zájmĤ a znalostí s širokými

rozptýlenými publiky v prostĜedí, kde každý mĤže vytváĜet a šíĜit vlastní obsah bez

velkých nárokĤ na finance či technické zázemí. VýznamnČ tak rozšiĜují marketingové

možnosti divadelních pracovníkĤ, ale jejich využití se současnČ dotýká rozvoje publika,

tedy demokratizace pĜístupu k umČní, dalšího vzdČlávání a rozšiĜování zážitku mimo

fyzický prostor instituce.

Často je pro návštČvníky velice atraktivní obsah či dČní, které kulturním profesionálĤm

pĜipadá bČžné, a právČ internet a nová média nám takovéto obsahy umožĖují

zprostĜedkovat, a to takĜka v reálném čase. Digitální technologie také rozvíjejí

oboustrannou komunikaci a možnosti diváckého dialogu. NezĜídka si tak díky online

komunitám vedení kulturních subjektĤ lépe uvČdomuje, kdo jsou jejich diváci a co je

zajímá. Mimoto technologie rozšiĜují geografický dosah instituce – pokud pomineme

možnou jazykovou bariéru, mĤžeme oslovit publika po celém svČtČ, a pracovat tak s

globálním publikem lokálních událostí.

Nové cesty komunikace s publikem, které se pĜed manažery kulturních institucí rozevírají,

tak pĜedstavují značný potenciál a současnČ výzvu. Zatímco v oblasti muzejnictví a

prezentace sbírek bylo v posledních letech vydáno pomČrnČ velké množství knih

zamČĜených na využití nových technologií k prohloubení vztahĤ a prožitkĤ návštČvníka

instituce i široké veĜejnosti, v oblasti performing arts literaturu k tomuto tématu

postrádáme.

Lze samozĜejmČ využít velké množství obecných pĜíruček k online marketingu, neexistuje

ale literatura konkrétnČ pro kulturní sektor, potažmo živé umČní. V práci proto čerpám

pĜevážnČ z vlastních rešerší a internetových článkĤ ĚnapĜíklad Guardian Professional

Network či platforma Space a další materiály Arts Council Englandě, které se tématu

vČnují. ZaĜazeny byly také teze z nČkolika studií, a poznatky získané absolvováním kurzu

Digitální garáž od společnosti Google.

Cílem mé práce je hledat cesty, jak komunikovat na rĤzných online platformách tak,

abychom našemu publiku nabízeli hodnotný a relevantní obsah. Ruku v ruce s tím ale musí

jít i plánování, znalost vlastností jednotlivých online platforem a používání analytických
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nástrojĤ, má-li být potenciál nových médií skutečnČ efektivnČ využit. Tyto pĜedpoklady

určují samotnou strukturu práce.

V první části krátce definuji nová média, sociální sítČ a web 2.0. Dále se vČnuji vztahu

marketingu, publika a možností jeho rozvoje v éĜe nových technologií. Coby nástroj

plánování online komunikace a budování vztahu s publikem je stručnČ pĜedstaven pĜístup

autorĤ Visslera a Richardsona, který vychází z byznys modelu Canvas. V další kapitole

jsou popsány jednotlivé online platformy a poznatky, které jsem k jejich vlastnostem a

použití shromáždila na základČ studia pĜevážnČ zahraničních materiálĤ, týkajících se práce

s publikem v kulturních institucích, a také nejnovČjších trendĤ v online komunikaci. Vznikl

jakýsi „manuál“, který by mČl být užitečný pro české kulturní manažery, kteĜí chtČjí s

online médii efektivnČ pracovat.

Obsahovým možnostem se pak vČnuji pĜedevším formou analýzy a komparace profilĤ pČti

českých mimopražských divadel na sociálních sítích, a také v PĜíloze č. 1, kde je

pĜedstaveno nČkolik zahraničních projektĤ, které nových médií inovativnČ využívají

k umČleckým, edukativním či demokratizačním cílĤm.

SoučasnČ byl vzhledem na praxi orientovanému studiu na katedĜe produkce DAMU zvolen

také praktický výstup práce, a sice aplikovaný výzkum publika Jihočeského divadla, a

vypracování série doporučení pro online komunikační strategii tohoto divadla na základČ

rozhovorĤ s pĜedstaviteli divadla, poznatkĤ z komparace s dalšími scénami a segmentace

divákĤ na základČ online dotazníkového šetĜení. Výzkum jihočeského divadelního publika

současnČ pĜinesl potĜebný pohled z druhé strany. Jednou vČcí je totiž aktivita kulturních

organizací, nezbytné je ale také porozumČt tomu, jak se k online komunikaci staví samotní

diváci a jaké pĜístupy, kanály a obsahy u nich rezonují.
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Nová média a sociální média

Definice nových médií

Doposud se neustálila jednotná definice pojmu „nová média“. Problémem definování

tohoto termínu je zejména fakt, že každé médium bylo ve chvíli svého vzniku nové, a u

všech elektronických médií se na začátku projevovalo „okouzlení novostí“1. Další

pĜekážkou v jasném vymezení je digitalizace médií považovaných za „tradiční“ – napĜ.

rozhlasu či televize, které mohou nabývat nČkterých vlastností shodných s vlastnostmi

nových médií2.

Základními znaky, které jsou shodné v mnoha definicích, je interaktivita, podpora

komunikace a zpČtné vazby a fakt, že nová média fungují na principu digitálního kódu (z

tohoto dĤvodu bývá nČkdy používáno také označení „digitální média“ě. PĜípadnČ se

objevuje ještČ technologická specifikace, a sice že využívají ke svému fungování výpočetní

výkon Ěprocesor)3.

Interaktivita je klíčovým distinktivním rysem. Zatímco tradiční média fungují jako

jednosmČrná komunikace „many to many“, v pĜípadČ nových médií nebo online

komunikace hovoĜíme i o komunikačních modelech „many to many“, pĜípadnČ „many to

one“4 – stírá se zde tedy hranice mezi dodavateli a pĜíjemci sdČlení.

Jak uvádí Macek, distribuce obsahĤ se v éĜe nových médií decentralizuje.5 Na rozdíl od

systému tištČných a elektronických médií, ve kterém gatekeepeĜi6 rozhodují o tom, která

informace se k uživatelĤm dostane, vČtšina obsahĤ na internetu umožĖuje uživatelĤm

volbu, jaké informace budou pĜijímat a kdy, a současnČ se každý potenciálnČ stává i

producentem sdČlení.

PrávČ z tČchto vlastností internetového prostoru mohou kulturní instituce profitovat. Mají

možnost šíĜit své obsahy pĜímo k uživatelĤm, kteĜí o nČ projeví zájem, mohou s nimi

1 MACEK, Jakub. Poznámky ke studiím nových médií. Brno: Masarykova univerzita, 2013. ISBN 978-80-210-6476-8.
2 PAVLÍČEK, Antonín. Nová média a sociální sítČ. Praha: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80-245-1742-1., str. 10
3 Tamtéž, str. 11
4 CHAFFEY, Dave a Fiona ELLIS-CHADWICK. Digital marketing: strategy, implementation and practice. 5th ed.

[…]


[ ] SoutČže o vstupenky

[ ] Balíček materiálĤ k inscenaci ke stažení

[ ] Hlasování – pĜ. výbČr ze tĜí komedií pro další sezónu

[ ] Moderovaná online diskuze o inscenaci JD

[ ] Nic z uvedeného

Vaše pohlaví:

Ě ě Muž

Ě ě Žena

Váš vČk:

( ) do 25 let

( ) 26 - 35 let

( ) 36 - 45 let

( ) 46 - 60

( ) Nad 60 let

Jste:

Ě ě Pracující

( ) Student

Ě ě DĤchodce

Ě ě V domácnosti

Ě ě Jiné

Bydlíte:

88

Ě ě V ČB

Ě ě Do 20 Km od ČB

Ě ě Do 50 km od ČB

Ě ě Více než 50 km od ČB

Pokud se chcete zúčastnit slosování o vstupenky, zanechte nám prosím Váš email:

...................

Zde je prostor pro vaše námČty, komentáĜe, kritiku i pochvaly vztahující se k
Jihočeskému divadlu:

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

Strana 4 - PodČkování a rozloučení

DČkujeme Vám za čas a zpČtnou vazbu, které pomohou Vašemu divadlu.
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PĜíloha č. 2 – PĜehled online a offline publicity sledovaných divadel v roce 2017

z databáze Anopress IT Ěpočty zmínekě

Slovácké divadlo – 1000 zmínek
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Jihočeské divadlo – ŘřŘ zmínek
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Klicperovo divadlo – 67ř zmínek
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Moravské divadlo – 66ř zmínek
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MČstské divadlo Zlín – 6řŘ zmínek
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PĜíloha č. 4 – Slovníček v práci často používaných pojmĤ z oblasti internetu

Tam, kde to bylo možné, byla pĜevzata definice pojmu z internetového slovníku, který je
uveden v závorce.

Bannerová slepota - Jako bannerová slepota (anglicky Banner Blindness) se označuje
podvČdomé ignorování grafické reklamy. Uživatelé internetu si natolik zvykli na typické
tvary, animace a umístČní bannerĤ, že je vĤbec nevnímají. Ězdroj: www.adaptic.cz)

Benchmarking – Je jedním z nástrojĤ strategického marketingu, který je bČžnČ používán,
je benchmark nebo také benchmarking. Pojem benchmark označuje srovnávací veličinu či
kritérium, podle níž se hodnotí výkon firmy, prodávanost produktu, návratnost investic,
apod. Primárním cílem benchmarku je tedy získat údaje, které dané firmČ
pomohou zlepšovat jejich činnost a výkonnost. (zdroj: www.propeople.cz)

Buzz - Rozruch, bzukot Ěbuzzě a vzrušení kolem určité značky Ěproduktuě. Znamená nejen
šuškandu Ěword of mouthě, ale právČ i určité emoce a vzrušení, které dodává celé vČci na
pĜitažlivosti. Díky tomu se „buzz“ mezi lidmi rychle šíĜí. Ězdroj: www.mediaguru.czě

Crowdfunding - Pojem c. značí zpĤsob získávání finančních prostĜedkĤ na určitý
neziskový projekt formou sbírky s využitím webu a rĤzných sociálních sítí. Jde o moderní
podobu kolektivního financování, a to zpravidla drobnými částkami od rĤzných lidí, jichž
bývá i více než sto. Svojí podstatou jde o ĺ fundraising, jehož výhodou je možnost
propagovat veĜejnou sbírku hromadnČ pĜes internet a „sdílet“ projekt s co nejvČtším
počtem pĜátel a známých, s co nejvČtším počtem kontaktĤ na sociálních sítích
jako facebook, google+, twitter, linked-in, skype, diaspora apod. (zdroj:
www.artslexikon.cz)

End slates – Interaktivní prvky ve videu, pomocí nichž marketéĜi odkazují na další videa

Engagemnet - Engagement marketing je marketingová strategie, která vede zákazníky k
účasti na evoluci produktu nebo značky. ObecnČ se pojem též používá jako „vtáhnutí
zákazníka do hry“. Ězdroj: www.mediaguru.czě

Hashtag - Slovo nebo fráze označená znakem „#“ Ětzv. mĜížka, plĤtek či hashě. Zejména
na sociálních sítích se používá jako forma klíčového slova. Kliknutím na takto označený
výraz získáte výpis pĜíspČvkĤ se stejným hashtagem. Ěwww.cevelova.czě

Influencer - Influencer nČkdy označovaný jako „vlivný uživatel“ je uživatel internetu,
který dokáže s využitím obsahu, který vytváĜí, svých vazeb a velikosti svého
publika ovlivnit chování dalších uživatelĤ na internetu. (zdroj www.podnikatel.cz)

Lajk/ování – VyjádĜení zalíbení či souhlasu na sociálních sítích Ě (zdroj www.it-
slovnik.cz)

Online streaming – PĜenos audiovizuálního záznamu prostĜednictvím internetu

http://www.adaptic.cz/znalosti/slovnicek/banner/
http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/word-of-mouth-marketing/
http://www.artslexikon.cz/index.php?title=Fundraising
http://www.cevelova.cz/slovnicek/socialni-sit/
http://www.cevelova.cz/slovnicek/klicove-slovo/

95

Playlist – Seznam skladeb

Post – Jednotlivý obsah publikovaný na sociální síti

Reach - Zásah reklamou či jiným druhem obsahu

Status - krátká textová informace, která se zobrazuje na zdi na Facebooku. ÚspČšný status
je stručný, relevantní Ětj. týká se pĜedmČtu stránkyě a zajímavý i pro laické publikum.
(www.cevelova.cz)

Tweet – pĜíspČvek na sociální síti Twitter

http://www.cevelova.cz/slovnicek/zed/
http://www.facebook.com/
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