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Diplomantka Eva Zavřelová si vybrala téma nových médií, které je na první pohled atraktivní a

díky dostupnosti všech zpracovaných platforem výborně „po ruce“. Nicméně jak autorka sama

postupně během psaní zjistila, vstoupila na území tekutých písků, které se neustále mění a řada

informací, které by umožnily nahlédnout pod povrch tématu, není dostupná.

Přesto diplomantka zvolila zajímavou cestu, jak, především v prvních dvou částech práce, ukázat na

hlavní charakteristiky fenoménu nových médií ve vztahu k jejich využití v marketingu divadla.

Zmapování obvyklých postupů českých divadel při jejich používání pak posunuje teorii blíže

k pochopení každodenní reality – a vyvrací mýtus o „levných a jednoduchých“ výsledcích

marketingu na sociálních sítích. Obě tyto části jsou příkladným způsobem podpořené citacemi,

studiem dostupné literatury a vlastním výzkumem.

Třetí část, která mapuje publikum Jihočeského divadla, považuji za jeden z nejzajímavějších

praktických výstupů diplomové práce, která byla na DAMU v poslední době obhajována. Přesto

ukazuje na limity možností, které diplomová práce nabízí. Diplomantka ukazuje velkou pečlivost

při vlastním výzkumu a jeho interpretaci, co se týče publika. Konkrétní doporučení pro

management divadla ale předkládá spíše mezi řádky a nenavrhuje konkrétní kroky k dosažení cílů

divadla. Neberte tuto poznámku, prosím, jako výtku, spíše jako konstatování možností diplomové

práce.

Tolik obecně, nyní ještě několik zajímavých témat k diskusi na konkrétním body obsahu práce (také

níže v rámci otázek). Jednak autorka zajímavě vstupuje do debaty o tom, zda tvorba obsahu pro

sociální média a sociální sítě přibližuje marketingové aktivity k aktivitám rozvoje publika. Tradičně

bychom totiž spíše tvrdili, že marketing je marketing – hlavní cílem je uplatnit produkt nebo službu

na trhu, tedy prodat. Cílem rozvoje publika je pak spíše vzdělávat, rozšiřovat obzory, motivovat

nové skupiny diváků, tedy především zpřístupnit umění, odstranit bariéry k jeho konzumaci a

chovat se vůči publiku i potenciálnímu publiku společensky odpovědně (líbilo se mi slovo

„enrichment“ v jednom z citovaných článků). V práci vidíme argumenty pro spojení obojího –

proč? Čím to?

Technická poznámka na závěr: v pojmu Busines model canvas není Canvas názvem toho busines

modelu, ale toto sousloví celé znamená schéma podnikatelského modelu - od canvas jako plátno.

Diplomantka v práci vzorově cituje a uvádí literaturu, práce vykazuje naprosté minimum chyb.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Vrcholem práce je segmentace publika Jihočeského divadla na základě dotazníkového

šetření. Rád bych rozvinul (pozitivní) polemiku nad zvolenou segmentací. Segmenty by se

od sebe měly odlišovat a mít specifické vlastnosti, proto bych rád požádal autorku, zda by

mohla zkusit přiřadit „své“ tři segmenty publika k jim nejblíže podobným segmentům,

s kterými pracuje i v diplomce zmiňovaná agentura MorrisHargreavesMcIntyre: kterému

jejich segmentu se nejvíce blíží „participativní offline“, „Online i offline“ a „střídmí“? Toto

srovnání by nám mohlo pomoci nejen nahlédnout popis chování diváků, ale také spojit toto

chování s předpokladem benefitů, které hledají při návštěvě divadla.

2) Dá se za influencera v oblasti divadla považovat na FB velice aktivní David Drábek? Proč se

divadlu vyhýbá fenomén youtuberů?

3) Otázka nad rámec: GDPR – jak ovlivní sbírání informací o uživatelích online komunikace?

Např. na konkrétním příkladu e-mailové komunikace?
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